
Pagina 1 di 4 
 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

  LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

P.Iva: 01787060845 – C.F.: 80003990845  

(tel. 0922846911 – fax 0922840312) 

www.comune.cattolicaeraclea.ag.it  

Pec: protocollo@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 26   di registro – seduta del 09/07/2024 
 

 

OGGETTO 

 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO – ART.194, COMMA 1, 

LETTERA A), DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 – CARTELLE 

ESATTORIALI.  
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO e questo giorno NOVE del mese di LUGLIO alle ore 19:00 e seguenti, 

nel Comune di Cattolica Eraclea e nella sala delle adunanze consiliari, sita presso i locali del Centro Sociale, in via 

Collegio, a seguito della convocazione del Presidente del Consiglio comunale, con propria determinazione prot. 

n.5748 del 05.07.2024 e determina integrazione o.d.g. prot. n.5816 del 08.07.2024, ai sensi dell’art.20, della L.R. 26 

agosto 1992, n.7 come integrato dall’art.43 della l.r. 1 settembre 1993, n.26, si è riunito il Consiglio comunale in 

sessione STRAORDINARIA ed URGENTE, in SEDUTA PUBBLICA, in PRIMA CONVOCAZIONE, nelle 

persone dei Signori: 

 

N. Cognome e Nome Pres. Ass. N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 ALAGNA GIUSEPPA  X  7 AUGELLO CAROLINA MARIA X  

2 VIZZI ANTONIO X  8 BALLARÓ GIOVANNA X  

3 MESSINA GIUSEPPE X  9 PIAZZA NICOLA X  

4 MILIZIANO ALESSANDRO  

MARIA 
X  10 DANGELO GIUSEPPE X  

5  PLATANIA GIUSY LINDA X  11 GIUFFRIDA ANABELLE  X 

6 SCIORTINO GIUSEPPE X  12 CAMMALLERI PAOLO ENZO X  
  

  
 

Numero Pres./Ass. 11 1 

 

La seduta è pubblica. 

Assume la Presidenza l’Ins. Giuseppa Alagna, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

E’ presente il Sindaco Arch. Santo Borsellino. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il 

Segretario Comunale, Dott. Domenico Catuara. 

Il Presidente nomina scrutatori: Platania Giusy Linda, Augello Carolina Maria e Piazza Nicola. 

Partecipano, altresì, alla seduta consiliare, ai sensi dell’art.20, comma 3, della l.r. 26 agosto 1992, 

n.7 e ss.mm.ii., gli Assessori comunali, Spezio Michele, Gurreri Cinzia e Piro Pietro. 

 

 

http://www.comune.cattolicaeraclea.ag.it/


Pagina 2 di 4 
 

IL PRESIDENTE   

- Vista la proposta di deliberazione allegata, avente ad oggetto: “RICONOSCIMENTO DEBITO 

FUORI BILANCIO – ART.194, COMMA 1, LETTERA A), DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N.267 – CARTELLE ESATTORIALI”, munita dei relativi pareri favorevoli tecnico e contabile, e 

del Revisore Unico dei Conti, pertanto, invita i Consiglieri comunali presenti ad adottare le proprie 

determinazioni in merito e preliminarmente passa la parola ai Responsabili di Area di propria 

competenza, a relazionare in merito. 
 

- A questo interviene il Consigliere comunale Dangelo Giuseppe, il quale chiede di rinviare la 

trattazione dell’argomento in una successiva seduta; 
 

- Prende la parola il Sindaco e motiva il non rinvio della discussione del presente punto, e di procedere 

ad affrontare in questa seduta la trattazione dell’argomento posto all’o.d.g.;  
 

- Sentito il Consigliere Piazza Nicola, il quale chiede di mettere a verbale testualmente quanto segue: 

“Intanto i tempi per preparare questo consiglio comunale sono stati troppo corti vista l’importanza 

che assume un debito di questa entità di €108.022,771; la domanda che viene spontanea è:vi siete 

accorti solo adesso di questo debito??? €97.701,70 per quanto riguarda i lavori di costruzione di un 

centro servizi alle imprese vorrei sapere: come mai il nostro comune sollecitato più volte dal 

Ministero dello Sviluppo Economico e della Propiter, in merito ai chiarimenti degli interventi che si 

sono effettuati nel centro servizi alle imprese, ha risposto solo al terzo sollecito rispondendo con 

prot. n.0008166 del 24.09.2021 che la parte dell’immobile agevolato è stato concessa a titolo 

gratuito alla guardia medica. Perché il Comune non rispondeva??? Come mai questa poca 

trasparenza nella gestione di questa pratica??? Grave mettere questo punto nell’integrazione 

dell’ordine del giorno, approfittando del fatto che c’era un consiglio comunale straordinario, in 

maniera poco trasparente visto che nella proposta di deliberazione le date dei documenti allegati 

risalgono al 20 maggio , 5 giugno(pareri), quindi il debito che gli uffici conoscevano. Trovo davvero 

una modalità spiacevole venire oggi in consiglio comunale e presentare alla cittadinanza un debito 

di questa entità senza motivare le cause, che non per forza sono dovute alla vostra maggioranza, ma 

in quelle che c’erano prima di voi, ma che in qualche modo volete risanare, esponendo il nostro 

Comune a dei pagamenti importanti”. 
 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Campisi, risponde al Consigliere Piazza che in 

riferimento alla richiesta di documentazione inerente i solleciti del Ministero IL RAT comunicava 

all’assemblea che l’ufficio ha tempestivamente risposto ai quesiti comunicando le informazioni 

richieste  che riguardavano l’utilizzo di locali del centro servizi alle imprese  concessi alla parrocchia 

e alla guardia medica.  Semplicemente l’ufficio ha fornito al consigliere solo la documentazione 

richiesta dallo stesso con nota del 09/07/2024, prot. 5838.  Inoltre, il comune è venuto a conoscenza 

del debito solo dopo la notifica da parte del MISE del provvedimento finale con saldo negativo, 

avvenuto nel novembre 2022. Copia del provvedimento è stato fornito al consigliere piazza nella 

mattinata del 09/07/2024 per meglio esplicitare la natura del debito fuori bilancio.   

 

- Il Presidente, Ins. Giuseppa Alagna, stante che nessun altro consigliere chiede di parlare mette a 

votazione la proposta di deliberazione. 
 

- La votazione espressa in forma palese per alzata di mano dà il seguente risultato: Presenti 

n.111Consiglieri su n.12 assegnativi ed in carica; voti a favore n.7, contrari n.3 (Dangelo Giuseppe, 

Piazza Nicola e Cammalleri Paolo Enzo), e astenuto n.1 (Alagna Giuseppa), come accertato dagli 

scrutatori precedentemente nominati; 



Pagina 3 di 4 
 

- Per quanto sopra, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

                                                            D E L I B E R A 

 

- Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “RICONOSCIMENTO DEBITO 

FUORI BILANCIO – ART.194, COMMA 1, LETTERA A), DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N.267 – CARTELLE ESATTORIALI”, che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
 

- Di demandare Responsabili di Area di propria competenza tutti gli atti gestionali e conseguenti 

scaturenti dal presente provvedimento. 
 

- Quindi, il Presidente propone, con successiva votazione, di dichiarare immediatamente eseguibile il 

presente provvedimento. 

- Con voti a favore n.7, contrari n.3 (Dangelo Giuseppe, Piazza Nicola e Cammalleri Paolo Enzo), e 

astenuto n.1 (Alagna Giuseppa), con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La seduta è tolta alle ore 20:21 

 

 

 



  
 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 846911 - fax: 0922 840312  
www.comune.cattolicaeraclea.ag.it  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  

 

OGGETTO 
 

 

Riconoscimento debito fuori bilancio - Art. 194, comma 1, lettera 

A), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267- cartelle esattoriali                                                                                                                                     

 

 
 

  Premesso che: 

 

1. Con comunicazione preventiva di iscrizione ipotecaria  del 23-05-2024 prot. 4321, 
Documento n. 29176202400000582000, l’Agenzia delle entrate-Riscossione con 
sede ad Agrigento, avvisava questo ente che non risultavano pagate le cartelle, 
meglio evidenziate nell’allegato A, per  l'importo di € 108.022,771; 

2. Che tale importo insoluto scaturisce dalle seguenti fattispecie: 

1. Cartella n. 29120230021849007000, notificata il 13/07/2023 per l’importo di              
€ 97.701,70, scaturente dal “Provvedimento definitivo con saldo negativo  - 
APQ - Patto Territoriale Generalista “Terre Sicane” D.M. n. 2387 del 
27/11/2000. Intervento Infrastrutturale - PT/G05/02: “Lavori di costruzione di 
un centro servizi alle imprese”; 

2. Cartella n. 29120230022766972001, notificata il 21/09/2023 per l’importo              
€ 2.745,17, scaturente dalla mancata registrazione della sentenza  Corte di 
Appello, causa Arch. Agnello – comune Cattolica Eraclea,   in qualità di 
soggetto coobbligato; 

3. Cartella n. 29120230024757576001, notificata il 23/10/2023 per l’importo di 
€ 281,09 scaturente dalla mancata registrazione atti giudiziari, in qualità di 
soggetto coobbligato; 

4. Cartella n. 29120230004092774000, notificata il 21/04/2023 per l’importo di 
euro 1.437,36, scaturente da mancato versamento di ritenute irpef nell’anno 
d’imposta 2018; 

5. Cartella n. 29120230011515992000, notificata il 15/05/2023 per l’importo di 
euro 863,75, scaturente da mancato versamento di ritenute irpef nell’anno 
d’imposta 2017; 

http://www.info@comune.cattolicaeraclea.ag.it


6. Avviso di addebito 59120220001573904000, notificato il 15/11/2022, ente 
Credito INPS per insufficienti versamenti in seguito al ricalcoli a conguaglio 
da parte dell’Istituto Previdenziale di contributi previdenziali obbligatori 
nell’anno di imposta 2021 per l’importo di euro 759,82; 

7. Avviso di addebito 59120220002075692000, notificato il 07/02/2023 ente 
Credito INPS per insufficienti versamenti in seguito al ricalcoli a conguaglio 
da parte dell’Istituto Previdenziale di contributi previdenziali obbligatori 
nell’anno di imposta 2021 per l’importo di euro 495,85; 

8. Avviso di addebito 59120220002076811000, notificato il 07/02/2023 ente 
Credito INPS per insufficienti versamenti in seguito al ricalcoli a conguaglio 
da parte dell’Istituto Previdenziale di contributi previdenziali obbligatori 
nell’anno di imposta 2021 per l’importo di euro 398,87; 

9. Avviso di addebito 59120220002077922000, notificato il 07/02/2023 ente 
Credito INPS per insufficienti versamenti in seguito al ricalcoli a conguaglio 
da parte dell’Istituto Previdenziale di contributi previdenziali obbligatori 
nell’anno di imposta 2021 per l’importo di euro 162,38; 

10.  Avviso di addebito 59120230000033420000, notificato il 09/03/2023 ente 
Credito INPS per insufficienti versamenti in seguito al ricalcoli a conguaglio 
da parte dell’Istituto Previdenziale di contributi previdenziali obbligatori 
nell’anno di imposta 2022 per l’importo di euro 3.127,47; 

11. Avviso di addebito 59120230000346683000, notificato il 29/08/2023 ente 
Credito INPS per insufficienti versamenti in seguito al ricalcoli a conguaglio 
da parte dell’Istituto Previdenziale di contributi previdenziali obbligatori 
nell’anno di imposta 2022 per l’importo di euro 49,31; 

 

Ravvisata la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 194, comma 1,lettera a), del d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio, 
stante l’obbligo di adempiere; 

Dato Atto che la fattispecie ed i pagamenti che conseguono a titoli esecutivi quali 
cartelle di pagamento integrano la previsione di cui all’art. 194, comma 1 lett. a) D.Lgs 
n. 267/2000, ai sensi del quale gli enti locali riconoscano la legittimità dei debiti fuori 
bilancio derivanti da  sentenze esecutive; 

Considerato che:  

 

− ai sensi dell’art. 474, c. 2, Codice di procedura civile, si rammenta che:  

• "2. Sono titoli esecutivi:  le sentenze, i provvedimenti e gli altri atti ai quali 
la legge attribuisce espressamente efficacia esecutiva; Il debito nei 
confronti di AER integra la prima delle fattispecie appena elencate: 
l'ingiunzione di pagamento, cioè, vale come titolo esecutivo. 

− l’espressione “sentenze esecutive” di cui all’art. 194, comma 1 lett. a) D.Lgs n. 
267/2000 deve essere intesa nel senso di provvedimenti giudiziari esecutivi da 
cui derivino debiti pecuniari a carico dell’ente locale e quindi comprende anche i 
decreti ingiuntivi esecutivi (Corte Conti sez. reg. controllo Campania n. 
384/2011);  



− che la natura giuridica del decreto ingiuntivo è equiparata a quella della cartella 
esattoriale di cui al D.Lgs. n. 46/1999 che disciplina la riscossione dei debiti 
verso lo Stato e che pertanto costituisce titolo esecutivo al pari del decreto 
ingiuntivo;  

− le cartelle di pagamento oggetto di rateizzazione di cui trattasi, in quanto titoli 
esecutivi parificabili alle sentenze, rientrano tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio” 
previste dall'art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, con conseguente 
necessità di procedere al riconoscimento della loro legittimità; 

− nel caso di sentenza esecutiva nessun margine di apprezzamento discrezionale 
è a carico del Consiglio Comunale, il quale con la deliberazione di 
riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una mera funzione ricognitiva 
non potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito;  

− la natura della deliberazione consiliare in questione non è propriamente quella di 
riconoscere la legittimità del debito, che di per sé già sussiste, bensì di 
ricondurre al sistema del bilancio un fenomeno di rilevanza contabile (il debito 
da sentenza) che è maturato all’esterno dello stesso (sul cui contenuto l’Ente 
non può incidere) e di verificare la sua compatibilità al fine di adottare i 
necessari provvedimenti di riequilibrio finanziario;   

− conclusivamente si può affermare l’esistenza della necessità che l’obbligazione 
di pagamento venga assolta il più tempestivamente possibile al fine di evitare 
ulteriori oneri a carico dell'Ente; 

Considerato che per il pagamento, l'ente può provvedere anche mediante un piano di 
rateizzazione, della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto 
con i creditori; 

Preso Atto che questo comune ha presentato istanza di rateizzazione  con 
identificativo n. 115945 del 24/06/2024 in 30 rate mensili; 

Preso Atto che l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha accolto la suddetta l’istanza di 
rateizzazione in 30 rate mensili, con pagamento delle singole rate, a decorrere dal 
31/07/2024, con scadenze indicato nell’allegato piano di pagamento, per complessivi              
€ 114.931,34, di cui € 105.672,52 per quota capitale, € 2.637,13 per interessi di mora 
ed € 6.592,29 per interessi di rateizzazione; 

Considerato che la spesa nascente dal presente debito fuori bilancio è stata prevista la 
somma di € 114.931,34 sul capitolo 7940/1 riclassificato con codici n° 01.06-
2.02..01.09.999 “quota eventuali debiti fuori bilancio da riconoscere, come di seguito 
specificato: 

− € 23.041,06  a valere sull’annualità 2024; 

− € 45.945,69 a valere sull’annualità 2025; 

− € 45.945,59 a valere sull’annualità 2026 

 

Reputato opportuno riconoscere il debito sopra descritto onde evitare ulteriori spese 
per il bilancio comunale; 

 



 Vista la deliberazione della Corte di Conti, Sezioni Riunite per la Regione Siciliana in 
sede di controllo, n.2/2011/SS.RR./PARI, nella quale viene chiarito che competente a 
riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio è il Consiglio comunale; 

 

P R O P O N E 
 

al Consiglio Comunale: 
 

1. Di riconoscere ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a), del D.lg.s. 18 agosto 2000, n. 
267, la legittimità del debito fuori bilancio l’Agenzia delle entrate-Riscossione con 
sede ad Agrigento,  per un totale di € 114.931,34, di cui € 105.672,52 per quota 
capitale, € 2.637,13 per interessi di mora ed € 6.592,29 per interessi di 
rateizzazione 

2. Che la suddetta somma sarà imputata Cap.7940/1 riclassificato con codici n° 01.06-
2.02..01.09.999 “quota eventuali debiti fuori bilancio da riconoscere” come di 
seguito specificato: 

− € 23.041,06  a valere sull’annualità 2024; 

− € 45.945,69 a valere sull’annualità 2025; 

− € 45.945,59 a valere sull’annualità 2026; 

 

3. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, 
copia del presente provvedimento alla Procura Regionale presso la Sezione 
Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Siciliana; 

4. Di dare mandato ai responsabili di area competenti, ove si rendessero disponibili le 
risorse finanziarie necessarie, di liquidare in anticipo il dovuto alla Agenzia Entrate 
Riscossione al fine di risparmiare gli interessi da rateizzazione 

     
 

 
       I proponenti    
           

                                    f.to Dott. Antonio S. Piro 

                               f.to Ing. Francesco Campisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P A R E R I 

 

 

Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 
1990, n. 142, come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 
1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge 
regionale 23 dicembre 2000, n. 30: 

 

• in ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere:   ____FAVOREVOLE__ 
 

 

Cattolica Eraclea, li  05/06/2024 

      IL RESPONSABILE  DI AREA  

                                 f.to   (Ing. Francesco Campisi) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 
1990, n. 142, come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 
1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge 
regionale 23 dicembre 2000, n. 30: 

 

• in ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere:   ____FAVOREVOLE__ 
 

 

Cattolica Eraclea, li 05/06/2024 

      IL RESPONSABILE  DI AREA  

                                   f.to      Dott. Antonio S. Piro 

 

 

 

                     

• in ordine alla regolarità contabile, si esprime parere:  FAVOREVOLE  
 
prenotaz. di spesa n. 20 € 114.931,34 
 

Cattolica Eraclea, li 06/07/2024 

 

 

            IL RESPONSABILE SERV. RAGIONERIA 
      f.to   (Dott. Calogero Filippo Bono) 

 
 
 



Spett.le
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
VIA ROSARIO
92011 CATTOLICA ERACLEA AG

1 Comprensivo degli interessi di mora, che sono calcolati fino alla data del 13/05/2024.

Agenzia delle entrate-Riscossione
Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale
Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma
Registro delle Imprese di Roma, C.F. e P. IVA 13756881002

Fascicolo n. 2024/18694

Oggetto: comunicazione preventiva di iscrizione ipotecaria.

Spett.le COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA,
dalle verifiche effettuate, non ci risulta ancora pagato l'importo di € 108.022,771, relativo agli atti indicati nel prospetto
riportato nella sezione “DETTAGLIO DELLE SOMME DA PAGARE”, nel quale troverà tutti i necessari elementi di dettaglio.

La invitiamo a versare l'importo dovuto entro 30 giorni dalla data di notifica della presente comunicazione, presso i nostri
sportelli.

La avvisiamo che, in mancanza del pagamento entro il termine sopra indicato, provvederemo, ai sensi dell’art. 77, comma 2
bis, del Decreto del Presidente della Repubblica n. 602 del 29/9/1973, ad iscrivere ipoteca, per un importo pari al doppio
del debito risultante dal citato prospetto, sulla quota dei diritti relativi al bene/i rinvenuto/i in sede di accesso agli uffici
preposti, ex articolo 18 del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112.

La informiamo, inoltre, che, in caso di effettiva iscrizione dell’ipoteca, che Le sarà comunicata con la notifica di un apposito
atto, Lei sarà tenuto al pagamento degli ulteriori interessi di mora che matureranno e delle spese di iscrizione e
cancellazione dell’ipoteca previste dal Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Entrate del Ministero delle
Finanze del 21 novembre 2000, Tabella A, n. 18 e 19.

Il responsabile della procedura di iscrizione di ipoteca, per conto dello scrivente Agente della riscossione, sulla base delle
risultanze dei carichi consegnatici dagli enti creditori è GIANFRANCO CERRATO.

Della correttezza degli addebiti dai quali è derivato l’avvio della procedura di iscrizione ipotecaria, risponde, comunque, in
via esclusiva il competente ufficio dell’ente creditore, individuato nel prospetto “DETTAGLIO DELLE SOMME DA PAGARE”.

Codice Fiscale 80003990845
Documento n. 29176202400000582000

C
P

I 1
.0

 -
 1

6.
0.

23
 -

 A
4 

- 
Q

Agenzia delle entrate-Riscossione
Piazza Metello 28
92100 AGRIGENTO (AG)

Pag. 1 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

La informiamo che contro la presente comunicazione preventiva di iscrizione ipotecaria è possibile proporre ricorso, entro 60
giorni dalla notifica della stessa e con le modalità previste dagli articoli 18, 20 e 22, del decreto legislativo 31 dicembre
1992, n. 546, innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Agrigento per i soli crediti tributari, mentre, con
riferimento agli altri crediti, l’impugnazione può essere proposta innanzi alla competente Autorità Giudiziaria Ordinaria.

Distinti saluti.
AGRIGENTO, 20/05/2024

Agenzia delle entrate-Riscossione
Agente della riscossione

per la provincia di Agrigento

GIANFRANCO CERRATO
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,

comma 2, del Dlgs n. 39/93

Pag. 2 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

DETTAGLIO DELLE SOMME DA PAGARE

Cartella n. 29120230004092774000, notificata il 21/04/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: Dir.prov.le di Agrigento - uff.territoriale di Agrigento

Ritenute addizionale
regionale IRPEF

2018 5,69 5,69 0,16 0,00 5,85

Ritenute addizionale
regionale IRPEF sanzione

2018 1,71 1,71 0,00 0,00 1,71

Ritenute addizionale
regionale IRPEF interessi

2018 0,81 0,81 0,00 0,00 0,81

Ritenute addizionale
regionale IRPEF interessi 2018 0,30 0,30 0,00 0,00 0,30

Ritenute addizionale
regionale IRPEF 2018 28,16 28,16 0,80 0,00 28,96

Ritenute addizionale
regionale IRPEF sanzione

2018 8,45 8,45 0,00 0,00 8,45

Ritenute addizionale
regionale IRPEF interessi

2018 3,33 3,33 0,00 0,00 3,33

Ritenute addizionale
regionale IRPEF interessi

2018 1,48 1,48 0,00 0,00 1,48

Ritenute IRPEF 2018 89,35 89,35 2,53 0,00 91,88

Ritenute IRPEF sanzione 2018 26,81 26,81 0,00 0,00 26,81

Ritenute IRPEF interessi 2018 12,67 12,67 0,00 0,00 12,67

Ritenute IRPEF interessi 2018 4,70 4,70 0,00 0,00 4,70

Ritenute IRPEF 2018 717,52 717,52 20,32 0,00 737,84

Ritenute IRPEF sanzione 2018 215,26 215,26 0,00 0,00 215,26

Ritenute IRPEF interessi 2018 84,85 84,85 0,00 0,00 84,85

Ritenute IRPEF interessi 2018 37,74 37,74 0,00 0,00 37,74

Ritenute IRPEF 2018 112,87 112,87 3,20 0,00 116,07

Ritenute IRPEF sanzione 2018 33,86 33,86 0,00 0,00 33,86

Ritenute IRPEF interessi 2018 12,97 12,97 0,00 0,00 12,97

Ritenute IRPEF interessi 2018 5,94 5,94 0,00 0,00 5,94

Totale Ente (€) 1.431,48

Diritti di notifica 5,88

Totale atto (€) 1.437,36

Pag. 3 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

Cartella n. 29120230011515992000, notificata il 15/05/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: Dir.prov.le di Agrigento - uff.territoriale di Agrigento

Riten.retrib.,pensioni,trasfer.
mensilita' aggiunt.e
relat.conguaglio

2017 579,22 579,22 15,39 0,00 594,61

Ritenute - sanzioni 2017 173,77 173,77 0,00 0,00 173,77

Ritenute - interessi 2017 65,63 65,63 0,00 0,00 65,63

Ritenute - interessi 2017 23,86 23,86 0,00 0,00 23,86

Totale Ente (€) 857,87

Diritti di notifica 5,88

Totale atto (€) 863,75

Cartella n. 29120230021849007000, notificata il 13/07/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: Min.delle Imprese e del Made in Italy - Settore contenzioso
Ministero Sviluppo
Economico - revoca
contributi patti territoriali
l.662 del 23/12/96

2022 95.568,00 95.568,00 2.127,82 0,00 97.695,82

Totale Ente (€) 97.695,82

Diritti di notifica 5,88

Totale atto (€) 97.701,70

Cartella n. 29120230022766972001, notificata il 21/09/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: Dir.prov.le di Palermo - uff.territoriale di Palermo 2

Imposta di registro 2022 2.055,00 2.055,00 35,25 0,00 2.090,25

Imposta di registro sanzione 2022 616,50 616,50 0,00 0,00 616,50

Interessi tasse e imposte
indirette

2022 23,64 23,64 0,00 0,00 23,64

Costo della notifica degli
atti

2022 8,75 8,75 0,15 0,00 8,90

Totale Ente (€) 2.739,29

Diritti di notifica 5,88

Totale atto (€) 2.745,17

Pag. 4 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

Cartella n. 29120230024757576001, notificata il 23/10/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: Dir.prov.le di Agrigento - uff.territoriale di Agrigento

Imposta di registro 2019 200,00 200,00 2,96 0,00 202,96

Imposta di registro sanzione 2019 60,00 60,00 0,00 0,00 60,00

Interessi tasse e imposte
indirette

2019 3,37 3,37 0,00 0,00 3,37

Costo della notifica degli
atti

2019 8,75 8,75 0,13 0,00 8,88

Totale Ente (€) 275,21

Diritti di notifica 5,88

Totale atto (€) 281,09

Avviso di addebito 59120220001573904000, notificato il 15/11/2022

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: I.N.P.S. sede di Agrigento

Contributi obbligatori
pensionistici 2021 376,99 0,00 0,00 0,00 0,00

Sanzioni per omissione -
L.388/2000 art.116 lett.a 2021 22,06 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi obbligatori
pensionistici

2021 948,34 92,49 0,00 0,00 92,49

Sanzioni per evasione -
L.388/2000 art. 116 lett. b

2021 569,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interessi di mora L.388/2000
art. 116 lett. a e b

2021 429,80 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi obbligatori
pensionistici

2021 598,23 598,23 0,00 0,00 598,23

Sanzioni per evasione -
L.388/2000 art. 116 lett. b 2021 358,94 0,00 0,00 0,00 0,00

Interessi di mora L.388/2000
art. 116 lett. a e b 2021 137,52 0,00 0,00 0,00 0,00

TFR 2021 55,47 55,47 2,08 0,00 57,55

Sanzioni per omissione -
L.388/2000 art.116 lett.a

2021 3,25 3,25 0,00 0,00 3,25

Credito 2021 4,04 4,04 0,15 0,00 4,19

Inps - Spese di notifica 2022 4,11 4,11 0,00 0,00 4,11

Totale Ente (€) 759,82

Diritti di notifica 0,00

Totale atto (€) 759,82

Pag. 5 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

Avviso di addebito 59120220002075692000, notificato il 07/02/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: I.N.P.S. sede di Agrigento

Contributi obbligatori
pensionistici

2021 376,99 376,99 12,52 0,00 389,51

Sanzioni per omissione -
L.388/2000 art.116 lett.a

2021 28,76 28,76 0,00 0,00 28,76

TFR 2021 55,47 55,47 1,84 0,00 57,31

Sanzioni per omissione -
L.388/2000 art.116 lett.a

2021 4,23 4,23 0,00 0,00 4,23

Credito 2021 4,04 4,04 0,13 0,00 4,17

Credito 2021 7,00 7,00 0,23 0,00 7,23

Sanzioni per omissione -
L.388/2000 art.116 lett.a

2021 0,53 0,53 0,00 0,00 0,53

Inps - Spese di notifica 2022 4,11 4,11 0,00 0,00 4,11

Totale Ente (€) 495,85

Diritti di notifica 0,00

Totale atto (€) 495,85

Avviso di addebito 59120220002076811000, notificato il 07/02/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: I.N.P.S. sede di Agrigento

Contributi obbligatori
pensionistici

2021 211,92 211,92 7,03 0,00 218,95

Sanzioni per evasione -
L.388/2000 art. 116 lett. b

2021 121,32 121,32 0,00 0,00 121,32

TFR 2021 31,67 31,67 1,05 0,00 32,72

Sanzioni per evasione -
L.388/2000 art. 116 lett. b 2021 18,13 18,13 0,00 0,00 18,13

Credito 2021 2,27 2,27 0,07 0,00 2,34

Sanzioni per evasione -
L.388/2000 art. 116 lett. b

2021 1,30 1,30 0,00 0,00 1,30

Inps - Spese di notifica 2022 4,11 4,11 0,00 0,00 4,11

Totale Ente (€) 398,87

Diritti di notifica 0,00

Totale atto (€) 398,87

Pag. 6 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

Avviso di addebito 59120220002077922000, notificato il 07/02/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: I.N.P.S. sede di Agrigento

Contributi obbligatori
pensionistici

2021 83,66 83,66 2,77 0,00 86,43

Sanzioni per evasione -
L.388/2000 art. 116 lett. b

2021 49,99 49,99 0,00 0,00 49,99

TFR 2021 12,51 12,51 0,41 0,00 12,92

Sanzioni per evasione -
L.388/2000 art. 116 lett. b

2021 7,47 7,47 0,00 0,00 7,47

Credito 2021 0,90 0,90 0,02 0,00 0,92

Sanzioni per evasione -
L.388/2000 art. 116 lett. b

2021 0,54 0,54 0,00 0,00 0,54

Inps - Spese di notifica 2022 4,11 4,11 0,00 0,00 4,11

Totale Ente (€) 162,38

Diritti di notifica 0,00

Totale atto (€) 162,38

Avviso di addebito 59120230000033420000, notificato il 09/03/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: I.N.P.S. sede di Agrigento

Contributi obbligatori
pensionistici

2022 2.897,01 2.897,01 83,11 0,00 2.980,12

Sanzioni per omissione -
L.388/2000 art.116 lett.a

2022 143,24 143,24 0,00 0,00 143,24

Inps - Spese di notifica 2023 4,11 4,11 0,00 0,00 4,11

Totale Ente (€) 3.127,47

Diritti di notifica 0,00

Totale atto (€) 3.127,47

Avviso di addebito 59120230000346683000, notificato il 29/08/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Ente che ha emesso il ruolo: I.N.P.S. sede di Agrigento

Contributi obbligatori
pensionistici 2022 41,71 41,71 0,73 0,00 42,44

Sanzioni per omissione -
L.388/2000 art.116 lett.a 2022 2,76 2,76 0,00 0,00 2,76

Inps - Spese di notifica 2023 4,11 4,11 0,00 0,00 4,11

Totale Ente (€) 49,31

Pag. 7 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

Avviso di addebito 59120230000346683000, notificato il 29/08/2023

Descrizione
Anno di

riferimento
del debito

Somme che spettano agli Enti
Somme che spettano

all’Agente della
riscossione Totale debito

scaduto (€)Debito
originario (€)

Debito residuo
scaduto (€)

Interessi di
Mora2 (€)

Oneri di
riscossione3 (€)

Diritti di notifica 0,00

Totale atto (€) 49,31

Totale dovuto alla data del 13/05/2024 108.022,77

Eventuali richieste di chiarimenti relative alle somme dovute devono essere rivolte direttamente all'Ente creditore.

2 A tale somma dovranno essere aggiunti gli ulteriori interessi di mora (art. 30, DPR n. 602/73) maturati fino alla data di effettivo pagamento (per i debiti di natura
previdenziale, gli interessi di mora sono dovuti esclusivamente se, alla data del pagamento, è stato già raggiunto il tetto massimo previsto per le sanzioni civili -
c.d. somme aggiuntive - nelle misure di cui all'articolo 116, commi 8 e 9, della legge n. 388/2000) e, per i carichi affidati fino al 31 dicembre 2021, gli oneri di
riscossione nella misura prevista dalle disposizioni vigenti fino alla stessa data (art. 1, comma 17, L. n. 234/2021), calcolati sulle ulteriori somme dovute a titolo di
interessi di mora/sanzioni civili.

3 Per i carichi affidati fino al 31 dicembre 2021 restano fermi, nella misura e secondo la ripartizione prevista previste dalle disposizioni vigenti fino alla stessa data,
l'aggio e gli oneri di riscossione dell'agente della riscossione (art. 1, comma 17, L. n. 234/2021).

Pag. 8 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

COMUNICAZIONI DELL’AGENTE DELLA RISCOSSIONE

Per informazioni sugli sportelli, i relativi orari, le operazioni disponibili e le modalità di prenotazione di un appuntamento La
invitiamo a consultare il portale www.agenziaentrateriscossione.gov.it, sezione "Trova lo sportello e Prenota”.

Le ricordiamo che accedendo all’area riservata del nostro portale può consultare la situazione debitoria complessiva, il
dettaglio delle somme richieste e utilizzare i servizi a Sua disposizione tra cui: rateizzare il debito, chiedere la sospensione
della riscossione o delegare un intermediario.

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI

A chi rivolgersi per avere chiarimenti sulle somme dovute

Eventuali richieste di chiarimenti relative alle somme dovute, devono essere rivolte direttamente all’ente creditore, poiché
l'Agente della riscossione può fornire solo informazioni relative alla situazione dei pagamenti e alle attività poste in essere
dallo stesso.

Ulteriori informazioni

Ulteriori informazioni potranno essere chieste al numero 060101 per chiamate da telefono fisso, da telefono cellulare e
dall’estero, attivo 24 ore su 24, con operatore dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 18.00. Il costo della chiamata varia
in base al proprio piano tariffario.

Dilazione del pagamento

La informiamo che nell'ipotesi di temporanea situazione di obiettiva difficoltà economica, può presentare all'Agente della
riscossione una domanda di rateizzazione del debito. In base alla legge (art. 19 del D.P.R. n. 602/1973) è possibile chiedere
un piano di rateizzazione ordinario (fino a un massimo di 72 rate mensili) o, nei casi di grave e comprovata situazione di
difficoltà legata alla congiuntura economica ed estranea alla Sua responsabilità, un piano straordinario (fino a un massimo di
120 rate mensili). Maggiori informazioni (modulistica, normativa in materia, ecc.) sono disponibili sul sito
www.agenziaentrateriscossione.gov.it. Si precisa che l’Agente della riscossione non è competente a concedere dilazioni nei
casi in cui gli Enti creditori diversi dallo Stato abbiano deciso di gestire in proprio la concessione della rateazione; l’elenco
aggiornato è disponibile sul sito internet www.agenziaentrateriscossione.gov.it.

Compensazioni

Il pagamento di debiti riferiti a imposte erariali di ammontare superiore ai 1.500 euro può essere effettuato anche tramite
compensazione ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del decreto legge n. 78/2010. Per maggiori informazioni è possibile
consultare la sezione "compensazioni" sul sito www.agenziaentrateriscossione.gov.it.

SOSPENSIONE ATTIVITA’ DI RISCOSSIONE E ALTRE COMUNICAZIONI

Richiesta di sospensione

Se ritiene che la somma non sia dovuta, può chiedere all'Agente della riscossione, nei termini e per i casi indicati dalla legge
(art. 1, commi da 537 a 544, Legge n. 228/2012), di far verificare all'Ente creditore la correttezza della richiesta di
pagamento.

Altre comunicazioni

Per eventuali ulteriori comunicazioni è possibile utilizzare la funzionalità "Invia un'e-mail al Servizio Contribuenti" disponibile
nella sezione "Contatti" dell’home page del sito www.agenziaentrateriscossione.gov.it, allegando copia del presente
documento, copia del documento di riconoscimento e la documentazione ritenuta utile.

Pag. 9 di 10



Codice Fiscale 80003990845 Documento n. 29176202400000582000

INFORMAZIONI PER L’INTERESSATO

[art. 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 - Regolamento
generale sulla protezione dei dati]

Agenzia delle entrate-Riscossione (di seguito, per brevità, AdeR), con sede legale in via Giuseppe Grezar, 14 – 00142 Roma,
codice fiscale e partita IVA: 13756881002, è Titolare del trattamento dei dati personali che La riguardano.

AdeR tratta i Suoi dati personali esclusivamente per le finalità istituzionali relative alla riscossione nazionale previste dall’art.
1 del D.L. n. 193/2016 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 225/2016).

Tali dati sono riconducibili alla categoria di cui all’art. 4, paragrafo 1, numero 1, del Regolamento UE 2016/679 (di seguito,
Regolamento) e sono stati trasmessi ad AdeR, mediante flusso telematico, direttamente dagli Enti impositori ovvero sono
stati acquisiti mediante accesso a sistemi informativi detenuti da uffici pubblici ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 112/1999,
dell’art. 35, commi da 25 a 26-bis, del D.L. n. 223/2006 e dell’art. 3, comma 3, del D.L. n. 193/2016.

Il trattamento dei Suoi dati avviene anche mediante l’utilizzo di strumenti elettronici per il tempo e con logiche strettamente
correlate alle predette finalità e comunque in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza, nel rispetto delle previsioni
normative, anche europee, in materia di protezione dei dati personali.

I Suoi dati personali, che saranno conservati sino alla data del  discarico, ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. n. 112/1999, ovvero,
se successiva o, ancora,  in caso di pagamento del debitore o di annullamento amministrativo  per  indebito, sino a quella di
 prescrizione del diritto di agire o di difendersi in giudizio e in tutti i casi di contenzioso (e fatto salvo l’eventuale maggior
termine di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 112/1999) sino alla data di passaggio in giudicato della sentenza che definisce il
giudizio, non possono essere oggetto di diffusione, tuttavia, se necessario per le finalità di cui sopra, possono essere
comunicati:

· ai soggetti a cui la comunicazione dei dati debba essere effettuata in adempimento di un obbligo previsto dalla
legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria ovvero per adempiere ad un ordine dell’Autorità
Giudiziaria;

· ai soggetti designati dal Titolare, in qualità di Responsabili ovvero alle persone autorizzate al trattamento dei dati
personali che operano sotto l’autorità diretta del Titolare o del Responsabile;

· ad altri eventuali soggetti terzi, nei casi espressamente previsti dalla legge, ovvero ancora se la comunicazione si
renderà necessaria per la tutela di AdeR in sede giudiziaria, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di
protezione dei dati personali.

Lei ha il diritto, in qualunque momento, di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei medesimi dati e/o verificarne
l’utilizzo. Ha, inoltre, il diritto di chiedere, nelle forme previste dall’ordinamento, la rettifica dei dati personali inesatti e
l’integrazione di quelli incompleti; nei casi indicati dal Regolamento, fatta salva la speciale disciplina prevista per alcuni
trattamenti, può altresì chiedere – decorsi i previsti termini di conservazione - la cancellazione dei dati o la limitazione del
trattamento; l’opposizione al trattamento, per motivi connessi alla Sua situazione particolare, è consentita salvo che
sussistano motivi legittimi per la prosecuzione del trattamento.

Esclusivamente per esercitare i diritti sopra indicati potrà presentare richiesta, corredata da copia di idoneo e valido
documento di riconoscimento, utilizzando i dati di contatto del Titolare del trattamento – Agenzia delle entrate-Riscossione,
Struttura a supporto del Responsabile della protezione dei dati – con le seguenti modalità:

· per posta, al seguente indirizzo: Agenzia delle entrate-Riscossione – Struttura a supporto del Responsabile della
protezione dei dati, via Giuseppe Grezar, 14 – 00142 Roma;

· telematicamente, all’indirizzo di posta elettronica certificata: protezione.dati@pec.agenziariscossione.gov.it. In tal
caso, ai sensi dell’art. 65 comma 1 lettere a) e c-bis) del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale),
non sarà necessario allegare il documento di riconoscimento in caso di istanze telematiche sottoscritte con una
delle firme previste dall'articolo 20 del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) ovvero trasmesse dall'istante o dal dichiarante dal
proprio domicilio digitale con le modalità previste dalla legge.

I predetti diritti, relativi ai dati personali presupposti all’affidamento dei carichi all’Agente della riscossione, possono essere
esercitati con richiesta rivolta direttamente all'Ente creditore.

Il dato di contatto del Responsabile della protezione dei dati è: dpo@pec.agenziariscossione.gov.it.

Qualora ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, Lei potrà inoltre rivolgersi
all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento.

Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la
protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it.

Pag. 10 di 10













 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

  Divisione VIII– Interventi per lo sviluppo locale 

( Ex Divisione VIII – Interventi per lo sviluppo locale e lo sviluppo economico territoriale ) 
 

Viale America, 201 - 00144 Roma 

tel. +39 06 54927800 

www.mise.gov.it 

PEC:dgiai.div08@pec.mise.gov.it 

 

 

 

  

AL SOGGETTO ATTUATORE 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

UFFICIO TECNICO 

VIA ROSARIO, 83 

92011 CATTOLICA ERACLEA (AG)   

utc@comunecattolicaeraclea.it 
 

AL SOGGETTO RESPONSABILE DEL PATTO TERRITORIALE  

GENERALISTA “TERRE SICANE”PRO.PI.TER. 

TERRE SICANE SPA  

C/O COMUNE DI SCIACCA 

VIA ROMA 13 

92019 SCIACCA (AG) 
agenziapropiter@pec.it 
 

 per conoscenza: 

   AL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

   D.G.S.C.E.R.P. – DIV. XIX – U.O.V 

 SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE PER GLI     

INCENTIVI   ALLE IMPRESE 

   VIA ALCIDE DE GASPERI, 103 

   90146 PALERMO 

    dgscerp.div19.ispscl@pec.mise.gov.it 

 

ALLA PRESIDENZA DELLA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE  

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE 

PIAZZA DON LUIGI STURZO, 36 

90139  PALERMO 
 dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it 

ALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI 

VIA GOITO, 4 

00185 ROMA 

cdpspa@pec.cassaddpp.it 
 

Allegati n. 2: Provvedimento definitivo e foglio di calcolo degli interessi. 

Oggetto: APQ - Patto Territoriale Generalista “Terre Sicane” D.M. n. 2387 del 27/11/2000. 

Intervento Infrastrutturale:PT/G05/02: “Lavori di costruzione di un centro servizi alle 

imprese”–Trasmissione Provvedimento definitivo con saldo negativo.  Adempimenti 

previsti dalla Circolare n. 1.238.686 del 16/11/2004. 

 

mailto:dgiai.div08@pec.mise.gov.it
mailto:dgscerp.div19.ispscl@pec.mise.gov.it


 

 

 

Viale America, 201 - 00144 Roma 

tel. +39 06 54927800 

www.mise.gov.it 
  PEC: dgiai.div08@pec.mise.gov.it 

 

 

 2 

Con nota prot. n. 107/2022del 20/09/2022 il Soggetto Responsabile ha trasmesso il 

provvedimento definitivo datato 20/09/2022, relativo all’opera infrastrutturale in oggetto citata.  

Il provvedimento di cui sopra, accertando un saldo negativo di € 81.301,48 per somme 

erogate e non dovute, dispone che le stesse debbano essere restituite dal Soggetto Attuatore. 

La restituzione della somma di cui sopra, maggiorata dagli interessi al TUR, dovrà 

avvenire mediante versamento, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento della presente, 

da effettuarsi presso la Banca d’Italia, Tesoreria provinciale dello Stato, sul Capo XVIII, Capitolo 

3592, art. 22, indicando la seguente causale: Patto Territoriale Generalista Terre Sicane- Soggetto 

Attuatore Comune di Cattolica Eraclea (AG) - Intervento n. PT/G05/02 Restituzione somme di cui 

all’art. 4 del provvedimento definitivo  emesso dal Soggetto Responsabile, AGENZIA PRO.PI.TER 

TERRE SICANE  S.P.A. , in data 20/09/2022, nonché della nota MiSE n. ….. del  ../../…… (inserire 

gli estremi della presente nota)”. 

IBAN sul quale effettuare il versamento:IT 23 O 01000 03245 5100 18 3592 22 

Si resta in attesa di ricevere la quietanza di versamento, da trasmettersi in originale, 

della somma, comprensiva degli interessi maturati, pari ad € 94.936,74, calcolati come segue: 

IMPORTO EROGATO NON SPETTANTE € 81.301,48 

Contributo 

concesso in via 

definitiva 

Totale 

erogazioni 

effettuate 

Differenza 

INTERESSE 

APPLICATO AL 

TUR 

€ 1.158.369,11 € 1.239.670,59 € 81.301,48 1,50 

Dalla data dell’ultima erogazione 08/08/2011 

alla data della notifica del provvedimento definitivo 10/10/2022 

Numero giorni  4081 

IMPORTO DA RESTITUIRE COMPRENSIVO 

DEGLI INTERESSI 
€ 94.936,74 

DIETIM €   3,34 

Per ogni giorno successivo alla data del 10/10/2022(data di ricezione della presente) dovrà 

essere aggiunto l’importo (dietim) di € 3,34. 

Avverso il provvedimento definitivo di concessione delle agevolazioni, allegato alla 

presente, è possibile: proporre ricorso al competente T.A.R. o al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data della notifica se si agisce a tutela di un interesse 

legittimo; adire la competente Autorità giudiziaria ordinaria, se si agisce a tutela di un diritto 

soggettivo, fatti salvi i casi di giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo. 

 

DIV.VIII/PT/NC                                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                 (Marco Calabrò) 

  

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 e successive  modifiche 

MARCO CALABRÒ
09 ott 2022  20:50

mailto:dgiai.div08@pec.mise.gov.it


Messaggio numero 152189 del 23-05-2024 ora 10:27

Protocollo n.
4321 del 23-05-2024
Oggetto : POSTA CERTIFICATA: Invio CPI 29176202400000582000 Codice Fiscale 80003990845
Mittente : AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE
Mail mittente : notifica.acc.sicilia@pec.agenziariscossione.gov.it

Mittente
Mormina Filippo
Destinatario
Campisi Francesco
Oggetto
Prot. (A) n.4321 - POSTA CERTIFICATA: Invio CPI 29176202400000582000 Codice Fiscale
80003990845

Dettaglio comunicazione https://cloud-cattolicaeraclea.immediaspa.com:8443/halley//usr/tmp/...

1 di 1 04/07/2024, 12:03






































